1

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2025 – CMDCA – Presencial -     Biênio 2025/2027.

DATA: 09/09/2025

ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DAS DORES, nº 29 - PRAIA DOS PESCADORES

HORÁRIO DE INÍCIO: 14h15min HORÁRIO DO TÉRMINO: 16h

PAUTA:
1- Leitura da Ata Reunião Ordinária – 05/08/2025
2- Orientações quanto ao edital do SCFV
3- Edital do Esporte
4- Apontamentos do MP ao Conselho Tutelar
5- Captação de recursos
6- Situação do SAICA

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e
quinze minutos, reuniu-se o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
(CMDCA), na sala de vidro, dependência da Secretaria de Assistência, Desenvolvimento e
Inclusão Social (SADIS), sob a presidência do Sr. Guilherme, para realização de reunião
ordinária.O Presidente abriu os trabalhos informando que dois adolescentes acolhidos no
Casa Lar, Willian e Eleanor, também estagiários da SADIS, foram escolhidos para representar
o município de Itanhaém no IV Encontro Lúdico promovido pelo CONDECA, a realizar-se na
cidade de São Pedro/SP, no período de 30/09 a 02/10/2025.1. Leitura e aprovação da ata da
reunião ordinária de 05/08/2025: A conselheira Áurea procedeu à leitura da ata da reunião
anterior. Não havendo objeções ou manifestações contrárias, a mesma foi aprovada por
unanimidade.2. Orientações quanto ao edital do SCFV: A Sra. Silvana Rodrigues, membro
da comissão de análise de projetos, informou que nenhuma OSC apresentou plano de
trabalho em conformidade com o termo de referência. Apesar de não constar no edital, após
análise, foram realizadas reuniões com representantes das OSCs, sendo posteriormente
emitidas negativas. A conselheira Fernanda (Instituto Believe) questionou a possibilidade de
reabertura do edital ainda em 2025. Silvana afirmou não ter previsão, mas informou que a
SADIS promoverá uma oficina de elaboração de projetos no início de outubro. Sugeriu, ainda,
que o CMDCA organize discussão junto à Câmara Municipal sobre a dotação orçamentária de
2026, considerando a necessidade de aumento do repasse atualmente fixado em 8 milhões. O
Sr. Fernando (ADI) sugeriu que, em paralelo à formação, seja aberta nova chamada de edital
para início das atividades já em janeiro de 2026.3. Edital de Esporte: O Sr. Fernando referiu
não ter conhecimento da etapa atual do processo e sugeriu o envio de ofício solicitando
informações. O Presidente manifestou preocupação quanto ao tempo necessário para a
certificação de novas OSCs interessadas. A conselheira Fernanda relatou que, em sua gestão,
estabeleceu prazo de 30 dias, prorrogável por mais 30, para a efetivação. Quanto à
certificação da CAMP, há pendências documentais. O Presidente destacou, ainda, que a
Organização Arte Suave para a Vida apresentou documentação a ser avaliada pela comissão
de certificação.4. Apontamentos do Ministério Público ao Conselho Tutelar: O Presidente
informou que as demandas foram inicialmente dirigidas à SADIS, que já realizou reunião sobre
o tema. O conselheiro tutelar Robson esclareceu que as respostas foram encaminhadas ao
Ministério Público. Ficou definido que o Presidente agendará reunião entre o Conselho Tutelar
e a comissão de monitoramento, com foco no papel dos estagiários e no apoio ao órgão.5.
Captação de Recursos: O Presidente apresentou solicitações de captação de recursos feitas
pela APAE e outras duas organizações. A Sra. Silvana explanou sobre o processo, com apoio
do Sr. Fernando, reforçando a necessidade de captação via FIA. O conselheiro Ivan sugeriu
estratégias de campanha, como a destinação do Imposto de Renda, campanhas digitais e
criação de selos de reconhecimento, como “Empresário Amigo da Criança” e “Contador
Solidário”. O Conselho refletiu sobre as propostas, comprometendo-se a aprofundar
estratégias de apoio.6. Situação do SAICA: O Presidente relatou episódio envolvendo
adolescente acolhida que, em crise de agressividade, causou danos ao patrimônio e evadiu-se
da instituição. A Sra. Silvana contextualizou a situação sociofamiliar da jovem. O conselheiro

2

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

tutelar Robson informou que a adolescente foi apreendida e encaminhada à Fundação CASA.
A conselheira Michelle destacou a necessidade de acompanhamento psicológico prioritário a
todas as crianças e adolescentes em situação de acolhimento. A conselheira Heidi,
representante da Secretaria de Saúde, comprometeu-se a realizar visita ao SAICA para
conhecimento das demandas.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião.

Lista de presença
Conselheiros CMDCA Biênio 2025-2027
Poder público:

1.Guilherme Tondelli de Oliveira Conselheiro Titular SADS Presente

2. Natasha Carro Ramos de Sousa Suplente SADS Ausente

3. Heidi Dominisck Luz Conselheira Titular Saúde Presente

4. Marcelo Mortean Domingues Suplente Saúde Ausente

5. Caíque de Sousa Alves Conselheiro Titular Administração Ausente

6.Eliane Tavares dos Anjos Faustino Suplente Administração Ausente

7.Michelle Sgorlon Conselheiro Titular Educação Presente

8.Daiana Rocha Jacinto Suplente Educação Ausente

9.Felipe Almeida Felix Conselheiro Titular Esportes Presente

10. Jhonata Mota de Souza Suplente Esportes Ausente

11. Ivan dos Santos Conselheiro Titular Cultura Presente

12. Daniela S. V. Alves de Lima Suplente Cultura Ausente

Sociedade Civil

1.Fernanda Regina Malagodi Amin Conselheira Titular Instituto Believe Presente

2. Rosemeire Belarmino de Souza Suplente Lar dos Franciscanos Ausente

3. Joyce Silva Monteiro dos Santos Conselheiro Titular ADI Presente

4.Renata da Silva Rosário Suplente ABAS Presente

5.Magda Cristina de Faria Silva Titular ANNI Presente

6.Cláudia Lopes Adoglio Suplente APAE Presente

7.Jonas de Souza Lima Conselheira Titular AMPRA Presente

10. Ana Paula Ferreira da Silva Suplente Vida Livre Ausente

11. Tania Sawaya do Espírito Santo Conselheira Titular Sociedade em Ação Presente

10. Vera Lúcia Cândido dos Santos Suplente Guapiranga Ausente

11. Áurea Rodrigues Fonseca Conselheira Titular Surf Cibratel Prsente

12. Meiriane de Lima Oliveira Suplente Crescer e Viver Ausente

Convidados
1.Selma Cordeiro. Santos Sociedade Civil Tzedakah Presente

3

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

2.Uilson Souza Santos Sociedade Civil Tzedakah Presente

3. Lucinete Neri Sociedade Civil Lar dos Franciscanos Presente

4. Margarete L. Barros  Sociedade Civil ANNI Presente

5.Fernando Ferreira Cúrcio Sociedade Civil ADI Presente

6. Robson Felipe Campelo Poder Público Conselheiro Tutelar Presente

7. Sandra J. Branco Sociedade Civil ABAS Presente

Assinatura do Presidente:

Guilherme Tondelli de Oliveira

Presidente do CMDCA de Itanhaém